
 شیلاتمجله علوم و فنون 

  30 تا 21 صفحات، 1399زمستان  1شماره  ،10دوره 
 

 

 مقدمه

تواند متضمن تولید و اشتغال پایدار باشد. افزایش مصرف آبزیان در داخل علاوه بر ها میآن مصرف آبزیان در بازار داخل و همچنین صادرات

یزان های مختلف جمعیت است. مهای فوق، فایده دیگری هم دارد که مربوط به نقش مصرف آبزیان در حفظ سلامتی و پیشگیری از بیماریمزیت

ات( ای که با افزایش مصرف )صادرتولید و تعداد شاغلین یک زنجیره مرتبط هستند. به گونهها(، مقدار مصرف آبزیان در کشور )و یا صادرات آن

های شیلات مجبور به افزایش تولید هستند. درنتیجه، افزایش تولید نیازمند تعداد بیشتری شاغل است که این عامل علاوه بر به ناچار زیربخش

ف های مختلدهد. در حال حاضر تعداد افراد شاغل در بخشهای مختلف شیلات افزایش میشایجاد شغل، امنیت و ثبات شغلی افراد را در زیربخ

ها مستلزم تولید پایدار و لازمه تولید پایدار، مصرف مداوم آبزیان که افزایش این تعداد و ثبات شغلی آن [1]نفر است 232707صنعت شیلات حدود 

-های جمعیتمقادیر خرید میگو در بازار و رابطه میزان مصرف با برخی از ویژگی

 شناختی

      

 *1، علیرضا عالیشاهی1افشین عادلی، 1سهیل ریحانی پول

 رانی، انگرگا یعیو منابع طب یدانشگاه علوم کشاورز ست،یز طیومح لاتیش دانشکده ،یلاتیش فراوری محصولات گروه -1

 
 

 چکـــیده  نوع مقـاله

هدف از مطالعه حاضر ارزیابی میزان خرید میگو در بازار و رابطه مقدار مصرف با برخی از   مقاله پژوهشی اصیل
ت صور شناختی است. جامعه آماری این تحقیق کل کشور است که بههای جمعیتویژگی

شهر شامل مشهد مقدس، تهران، تبریز، بیرجند، کرمانشاه، گرگان، یزد، بندرعباس،  10تصادفی 
نامه متناسب با جمعیت خانوار شهرهای پرسش 1000ایلام و شیراز انتخاب و در مجموع تعداد 

مورد مطالعه توسط شهروندان تکمیل شد. به منظور ارزیابی تعداد دفعات خرید میگو در سال 
 دار بینافزار و جهت بررسی وجود رابطه معنیهمچنین میزان هر مرتبه خرید از خروجی نرم و

های همبستگی استفاده گردید. مطابق شناختی از آزمونهای جمعیتمقدار مصرف و ویژگی
نتایج تعداد دفعات خرید میگو توسط خانوار از سالی یک تا دوازده مرتبه متفاوت بود )میانگین 

درصد  6/28درصد خانوارهای جامعه مصرف سالی یک مرتبه و  2/44مرتبه(.  11/1±71/1
کردند. در ادامه مشخص شد مقدار هر مرتبه خرید ها سالی دو مرتبه میگو خریداری میآن

 3/76کیلوگرم(، ضمن اینکه  92/0±26/0کیلوگرم متغیر است )میانگین  2تا  5/0خانوار از 
بق کنند. طدر هر مرتبه مقدار یک کیلوگرم میگو خریداری می درصد خانوارهای جامعه مصرف

داری با متغیرهای سن، شغل و رشته تحصیلی افراد نداشت ها میزان مصرف ارتباط معنییافته
(05/0p>اما رابطه این شاخص با متغیرهای سطح تحصیلات و تعداد اعضای خانوار معنی .)ار د

 (. p<05/0) بوده است

  

  5/11/1399تاریخ دریافت: 

  25/11/1399تاریخ پذیرش: 

تاریخ چاپ الکترونیکی: 

25/12/1399 

 

 مسول: نویسنده*

alishahi@gau.ac.ir 
 

 

 میگو، میزان خرید، سن، سطح تحصیلات، اندازه خانوار  ها:کــلید واژه  
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رات( آبزیان اثر بسیار مهمی بر اقتصاد خرد و کلان بخش کشاورزی دارد. به همین جهت هاست. بنابراین مصرف )صاددر داخل یا صادرات آن

 ای برخوردار است. مطالعه و ارزیابی میزان مصرف آبزیان )صادرات( و عوامل موثر بر آن از اهمیت ویژه

کنند اما به دو دلیل فوکوس اد کشاورزی کمک میها به خارج به عنوان دو بازوی مهم به چرخه اقتصهم مصرف آبزیان در داخل و هم صادرات آن

یابد. دلیل اول که در بالا هم بدان اشاره شد مربوط به نقش مصرف آبزیان هایی جهت افزایش مصرف در داخل اهمیت میبر روی تدوین برنامه

بدین معنی که اگر در مقطعی به هر دلیل باشد. در حفظ سلامت مردم است. دلیل دوم مربوط به عدم احتمالی وجود شرایط دائمی صادرات می

 صادرات آبزیان کاهش یافت، مصرف داخل به حفظ تولید و عدم شکست اقتصاد شیلاتی )کشاورزی( کمک موثری خواهد کرد.

ل بیشتر شده . گرچه این رقم نسبت به سنوات قب[1]کیلوگرم است  1/12برابر آخرین آمار سازمان شیلات، میزان سرانه مصرف آبزیان در کشور  

یافته کمتر و یا حتی ناچیز است. این میزان از مصرف سرانه در مقایسه با سایر مواد غذایی اما باز هم این مقدار در مقایسه با کشورهای توسعه

 32، 97ال در سای کمتری نسبت به آبزیان برخوردارند، بسیار کمتر است. برای مثال سرانه مصرف مرغ پروتئینی که احتمالا از ارزش تغذایه

 برابر سرانه مصرف آبزیان است.  5/2کیلوگرم بوده است که تقریبا 

درصد از تولید کل  57تن، یعنی حدود  31885های شیلاتی، میگو از سرانه مصرف بسیار پائینی برخوردار است تا جائیکه در بین آبزیان و فراورده 

ردید. با توجه به این حجم از صادرات و احتمال عدم وجود شرایط دائمی صادرات، از کشور به مقاصد مختلف صادر گ 97این محصول در سال 

ی اای مهم در جهت حفظ تولید پایدار مطرح است. ضمن اینکه میگو با خواص تغذیهافزایش میزان مصرف میگو در داخل همواره به عنوان مولفه

تواند سلامت مردم را تضمین کند. کمبود مصرف سرانه میگو در دراز مدت میشود و مصرف آن در تلقی می فراسودمندارزشمند جز مواد غذایی 

و  487ای که میزان سرانه مصرف برای جوامع مصرف و آماری به ترتیب اعداد نیز تائید شد. به گونه [2]کشور در مطالعه ریحانی پول و همکاران 

ل ها و موانع مصرف انجام و نتایج قابکنندگان میگو، اولویتیرامون رفتار مصرفگرم عنوان شد. اخیرا مطالعات گوناگونی در داخل و خارج پ 5/98

 . [4-2]تاملی ارائه گردیده است 

هایی جهت افزایش سرانه مصرف میگو است، تحلیل کمی بازار خرید و ارتباط میزان خرید با برخی از یکی از مواردی که لازمه طراحی برنامه

واند اطلاعات تشناختی میجامعه است. بررسی بازار خرید این آبزی و رابطه میزان مصرف با برخی از متغیرهای جمعیتشناختی های جمعیتویژگی

و یا اینکه  خرنداندرکاران صنعت تولید و عرضه میگو قرار دهد. اینکه مشخص شود مردم سالی چند مرتبه میگو میمهمی در اختیار مدیران و دست

رکاران و اندتواند مستقیم و غیرمستقیم در تعیین راهبردهای تولید و عرضه به دستدهند، میمیزان میگو را ترجیح میدر هر مرتبه خرید چه 

توانند ند، میدهمدیران صنعت میگو کمک کند. برای مثال وقتی مدیران تولید و عرضه بدانند مردم در هر مرتبه خرید چه میزان میگو را ترجیح می

ای تنظیم کنند که پاسخگوی نیاز بازار باشند. یا اگر مشخص شود با افزایش سن، سرانه مصرف میگو در کشور به گو را به گونهبندی میوزن بسته

 دهد. های کلی تغذیه جمعیت یاری مییابد یا کاهش، این امر مدیران سلامت را در تعیین سیاستداری افزایش میصورت معنی

عات توان به مطالها میآن اند که از جملهشناختی را بررسی کردههای جمعیتین میزان مصرف آبزیان و ویژگیمطالعات متعددی در داخل رابطه ب

و حسینی و همکاران  [9]، دارایی و همکاران [8]، دوراندیش و همکاران [7]، دادگر و همکاران [6]، نصرتی و همکاران [5]باقیانی مقدم و همکاران 

معدود تحقیقاتی به صورت تک محصولی به میگو پرداخته شده است، لذا در مطالعه حاضر به صورت جزئی بر روی میگو  اشاره کرد. اما در [10]

ی ارزیابی شناختهای جمعیتشده و اطلاعات دفعات و مقادیر هر مرتبه خرید میگو در کشور بررسی و رابطه میزان مصرف با برخی از ویژگی تمرکز

 گردیده است.

 هامواد و روش

 جامعه آماری
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نفر برای انجام تحقیقات میدانی انتخاب شدند  1000شهر با حجم نمونه  10جامعه آماری تحقیق حاضر کل کشور است که به صورت تصادفی 

که  نفری 1000(. مطابق جدول تعداد نمونه در هر شهر متناسب با جمعیت خانوار آن شهر تعیین شده است.  برای تکمیل تعداد نمونه 1)جدول 

درصد از جامعه آماری  24نامه است(. یعنی فقط حدود آوری اطلاعات پرسشنفر مورد پرسش قرار گرفتند )ابزار جمع 4150کننده باشند، مصرف

 نفر( تاکنون میگو مصرف نکرده بودند.  3150درصد دیگر ) 75کننده میگو و بیش از )کل افراد مورد پرسش( مصرف

شناختی جامعه آماری مانند سن، شغل، سطح تحصیلات، رشته تحصیلی و تعداد اعضای خانوار های جمعیتویژگی فراوانی برخی از 2در جدول 

ر تشناختی مصاحبه شده که این عامل به دقیقهای جمعیتای از افراد از نظر ویژگیشود با طیف گستردهارائه شده است. همانطور که مشاهده می

 .شد خواهد منتجها یافتهبودن 

 ها در شهرهای مورد مطالعه. تعداد نمونه در هر شهر برحسب درصد جمعیت خانوار آن شهر تعیین شده است. تعداد نمونه -1جدول 

 تعداد نمونه درصد تعداد خانوار شهر

 518 8/51 2911065  تهران 

 163 3/16 914146 مشهد

 89 9/8 497898 تبریز

 85 5/8 477916 شیراز

 50 5 286484 کرمانشاه

 28 8/2 158368 یزد

 27 7/2 152862 بندرعباس

 20 2 111099 گرگان

 10 1 53581 ایلام

 10 1 57745 بیرجند

 1000 100 5621164 جمع

 

 بندی و فراوانی افراد در هر طبقه به صورت درصد بیان شده است.ها طبقهشناختی جامعه مصرف. این ویژگیهای جمعیتبرخی از ویژگی -2جدول 

 فراوانی )درصد( های جمعیت شناختیویژگی فراوانی )درصد( های جمعیت شناختیویژگی 

 سن
 

 شغل
 

 43 آزاد 1/0 سال 20کمتر از 

 9/27 کارمند 9/43 سال  35تا  20

 9/7 دانشجو 40 سال 50تا  35

 3/15 بیکار 5/14 سال 65تا  50

 9/5 بازنشسته 5/1 سال 80تا  65

  تحصیلیرشته   سطح تحصیلی

 8/1 شیلات 10 زیر دیپلم

 8/7 کشاورزی 9/20 دیپلم

 3/34 ریاضی و فنی 7/6 کاردان

 5/22 انسانی 9/36 لیسانس

 2/19 تجربی 7/20 فوق لیسانس

 3/4 هنر 8/4 دکتری

    تعداد اعضای خانوار

   4 نفر 2

   4/22 نفر 3

   6/38 نفر 4

   35 نفر و بیشتر 5
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 آماریتجزیه و تحلیل 

آوری اطلاعات مربوط به تعداد دفعات خرید میگو در خانوار )سالانه( و همچنین مقادیر هر مرتبه خرید از طریق مطالعه میدانی )تکمیل پس از جمع

میزان مصرف میگو افزار اطلاعات مورد نیاز استخراج شد. پس از محاسبه و سپس از خروجی این نرم SPSSافزار ها وارد نرمنامه(، این دادهپرسش

من، شناختی از ضرایب همبستگی اسپیرهای جمعیتدار بین این مقادیر و ویژگیدر سال برای افراد جامعه مصرف، جهت بررسی وجود ارتباط معنی

 درصد( استفاده گردید. 95داری در سطح پیرسون و کرامر )معنی

 نتایج

 مصرفتعداد دفعات خرید میگو در سال توسط خانوارهای جامعه 

کنند. اگرچه خانوارهایی درصد( میگو خریداری می 6/28و  2/44بیشتر خانوارهای جامعه مصرف سالی یک و دو مرتبه )به ترتیب  1مطابق شکل 

نگین یاها بسیار کم است. بنابر اعداد و ارقام، مکردند اما فراوانی آنهم در جامعه مصرف بودند که سالی سه تا دوازده مرتبه میگو خریداری می

 باشد.مرتبه می 71/1±11/1تعداد دفعات خرید میگو در سال توسط خانوارهای جامعه مصرف 

 

ند به کنفراوانی تعداد دفعات خرید میگو در سال توسط خانوار. فراوانی خانوارهایی که در سال یک تا دوازده مرتبه میگو خریداری می-1شکل 

 صورت درصد بیان شده است.

 میگو در هر مرتبه خرید توسط خانوارمقادیر خرید 

کنند. فراوانی درصد( میگو خریداری می 2/20درصد( و یا نیم کیلو ) 3/76بیشتر خانوارهای جامعه مصرف در هر مرتبه خرید یک ) 2مطابق شکل 

درصد بود. بنابر اطلاعات  4ند، کمتر از دادکیلوگرم میگو را برای خرید ترجیح می 2یا  5/1خانوارهایی از جامعه مصرف که در در هر مرتبه خرید 

 باشد.کیلوگرم می 92/0±26/0شکل زیر میانگین مقدار خرید میگو در هر مرتبه خرید 
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فراوانی مقادیر هر مرتبه خرید میگو توسط خانوارهای جامعه مصرف. فراوانی خانوارهایی که در هر مرتبه مراجعه به مراکز خرید نیم تا -2شکل 

 کنند به صورت درصد بیان شده است. میگو خریداری میدو کیلوگرم 

 شناختی جامعه مصرفرابطه میزان مصرف میگو با برخی از ویژگی های جمعیت

داری بین میزان مصرف میگو و متغیرهای سن، شغل و رشته توان ادعا کرد که رابطه معنیمی p-valueو با توجه به مقادیر  3مطابق جدول 

دار و مثبت (. در ادامه، رابطه بین میزان مصرف و سطح تحصیلات افراد جامعه مصرف معنی<05/0pه مصرف وجود ندارد )تحصیلی افراد جامع

شناختی دیگری بود که رابطه میزان مصرف با (. تعداد اعضای خانوار ویژگی جمعیتp<05/0( گزارش گردید )405/0)ضریب همبستگی معادل با 

 (. p<05/0( عنوان شد )-323/0دار )ضریب همبستگی معادل آن منفی و معنی

اسب شناختی از ضرایب همبستگی متنشناختی. بر حسب نوع متغیر جمعیترابطه میزان مصرف میگو با برخی از متغیرهای جمعیت -3جدول 

 درصد بررسی شده است. 95استفاده و معنی داری روابط بین متغیرها و میزان مصرف در سطح 

 (SIG)داری سطح معنی ضریب همبستگی نوع آزمون های مستقلمتغیر

 529/0 027/0 اسپیرمن سن

 000/0 405/0 پیرسون سطح تحصیلات

 645/0 022/0 کرامر شغل

 482/0 031/0 کرامر رشته تحصیلی

 001/0 -323/0 پیرسون تعداد اعضای خانوار

 

 بحث 

ننده کنفر تاکنون میگو مصرف نکردند یا اینکه بیشتر خانوارهایی که مصرف 3150یعنی درصد  76نفر،  4150اینکه در پژوهش حاضر از بین 

در کشور و  بودن مصرف سرانه این محصولرفتند، به خوبی بیانگر پائینمیگو بودند فقط سالی یک مرتبه به سراغ خرید و مصرف این آبزی می

رهای ایرانی است. در مطالعات مختلف دلایل متعددی برای این کمبود ارائه شده گیری مناسب و کافی این آبزی در سبد غذایی خانواعدم جای

. البته در کنار این عوامل نباید از نقش [2]توان بوی میگو، قیمت بالا و عدم تناسب قیمت با درآمد خانوار اشاره کرد ها میاست که از جمله آن

ا، هاندرکارن حفظ سلامت جمعیت از طرق مختلف )رسانهرضه میگو و همچنین دستآموزش و تبلیغات غافل شد. اگر مدیران صنعت تولید و ع

تواند در افزایش سرانه مصرف موثر واقع گردد. کتب، مجلات و ...( جامعه را از خواص مصرف آبزیان بویژه میگو آگاه سازند، حتما این عامل می
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ی مختلف شاهد تبلیغاتی پیرامون مصرف آبزیان )میگو( نیستیم. قطعا اگر هاهمچنین در حال حاضر در سطح شهرهای کشور و همچنین رسانه

 به صورت جامع به این موارد پرداخته شود، شاهد افزایش سرانه مصرف میگو در داخل خواهیم بود. 

کنند. اگر مردم در میدرصد خانوارهای جامعه مصرف در هر مرتبه خرید، یک کیلوگرم میگو خریداری  75نامه بیش از مطابق اطلاعات پرسش

دهند احتمالا به دلیل قیمت بسیار بالای این محصول است که آن را در طبقه مواد غذایی هر مرتبه خرید مقادیر بیش از یک کیلو را ترجیح نمی

کیلویی با مقدار محصول )مقرون به صرفه نبودن( مردم گرایش چندانی به  های نیملوکس قرار داده است. شاید به دلیل عدم تناسب قیمت بسته

ندی باندرکاران و مدیران صنعت تولید و عرضه میگو باید بستهخرید مقدار نیم کیلوگرم در هر مرتبه خرید ندارند. با توجه به این موضوع، دست

 محصولی مطابق میل جامعه هدف روانه بازار کنند. میگوها را با تکیه بر سایز یک کیلوگرم طراحی کرده تا بتوانند 

گرم کلسترول وجود دارد(، برخی از متخصصین مصرف آن را در میلی 200گرم میگو، حدود  100از آنجا که میگو غنی از کلسترول است )در هر 

مطالعات  ید کاهش یابد. در حالیکه بر پایه بسیاری ازدانند و اعتقاد دارند در جامعه با افزایش سن افراد میزان مصرف میگو باسنین بالا صحیح نمی

بودن میگو از کلسترول، هیچ دلیلی برای اجتناب از مصرف آن وجود ندارد. بر اساس تحقیقاتی که در دانشگاه راکفلر شده، با وجود غنیانجام

ود. اصولا شمیگو باعث افزایش کلسترول خون نمیآمریکا صورت گرفته و به تائید انجمن متخصصان قلب آمریکا رسیده، کلسترول موجود در 

گردد که این نوع از اسیدهای مضر برای سلامتی در بافت میگو وجود ندارد مصرف اسیدهای چرب اشباع منجر به افزایش کلسترول خون می
ین صرف میگو با متغیر سن وجود نداشت. به اداری بین میزان مشده، در مطالعه حاضر ارتباط معنی. فارغ از درستی یا نادرستی نظریات مطرح[11]

دار روند کاهشی و یا افزایشی نداشته است. نتایج مطالعه دادگر و که با افزایش سن در جامعه مورد مطالعه، مصرف میگو به صورت معنی معنی

داری نیز رابطه معنی [10]ی و همکاران در مورد سنجش مصرف آبزیان در استان مرکزی این مورد را تائید کرد. در پژوهش حسین [7]همکاران 

نشان داد بین سن افراد و میزان مصرف  [5]مقدم و عیوضی بین دو متغیر سن و مصرف ماهی در شهر ساری یافت نشد. همچنین تحقیق باقیانی

 داری وجود ندارد. ماهی همبستگی معنی

داری بین سن و احتمال مصرف )ماهی و صدف( نشان داد که ارتباط معنی در مورد مصرف ماهی و صدف در آمریکا [12]و همکاران  نایگاتحقیق 

که به مطالعه  [14] واکیرو  وربکیابد. نیز گزارش شد با افزایش سن افراد، مصرف آبزیان افزایش می [13]و همکاران  مایرلندوجود دارد. در تحقیق 

رف های سلامت بیشتر است و نرخ مصهی در بین زنان با توجه به توصیهالگوی مصرف ماهی در بلژیک پرداختند، گزارش کردند که مصرف ما

های موثر بر مصرف ماهی تازه در ایران نشان پیرامون بررسی مولفه [15]یابد. تحلیل ضیایی و همکاران ها با افزایش سن افزایش میدر بین آن

داری بین سن افراد عنوان شد که رابطه معنی  [9]یابد. در پژوهش دارایی و همکاران داد که با افزایش سن، احتمال مصرف ماهی تازه افزایش می

شرق آمریکا تائید دار بین سن و فراوانی خرید غذاهای دریایی را در شمالوجود رابطه معنی [16]و همکاران  هرمانو مصرف میگو وجود دارد. 

داری بر رفتار مصرف غذای ق ساحلی ویکتوریا )استرالیا( از عواملی بود که به طور معنیسن افراد در مناط [17]کردند. در مطالعه بوس و براون 

طی تحقیقی گزارش کردند که با افزایش سن در زنان نروژی، مصرف غذاهای دریایی افزایش  [18]و همکاران  تروندسندریایی اثر داشت. 

کنندگان )جامعه نندگان غذاهای دریایی و فراوانی مصرف با افزایش سن مصرفکفراوانی مصرف [19]و همکاران  اردوگانیابد. در مطالعه می

در بررسی مصرف ماهی آزاد در کشور چین به این نتیجه رسید که سطوح سنی و سطوح مصرف ماهی  [20]وانگ آماری استانبول( متناسب بود. 

مل موثر بر مصرف ماهی در شهر تبریز را مورد ارزیابی قرار داد، گزارش در پژوهشی که عوا [6]داری دارند. نصرتی و همکاران با هم ارتباط معنی

ی یابد. در برخکردند که افزایش سن سرپرست خانوار احتمال قرارگرفتن این خانوارها را در زمره خانوارهای با مصرف بالاتر ماهی افزایش می

 ق حاضر وجود رابطه مثبت بین سن و مصرف آبزیان تائید شده است.بر خلاف تحقی [22]و واسکنسلوس  [21]دیگر از مطالعات مانند اولسن 
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دار و مثبت بود. این امر تا حد زیادی مطابق نتایج مطالعه حاضر، رابطه بین میزان مصرف میگو و سطح تحصیلات افراد جامعه مصرف معنی

شتر اد پیرامون تغذیه سالم و نقش آبزیان در حفظ سلامتی بیباشد. با افزایش سطح تحصیلات به احتمال زیاد آگاهی افربدیهی و قابل توجیه می

عنوان شد که افزایش سطح سواد سرپرست و  [15]گردد. در مطالعه ضیایی و همکاران شود که این عامل موجب افزایش میزان مصرف میمی

نیز نشان دادند  [24]و کن و همکاران  [23]، آکینبد و دیپلو [7]های دادگر و همکاران داری بر مصرف ماهی دارد. پژوهشهمسر، تاثیر مثبت و معنی

و دارایی و همکاران   [13]و همکاران  مایرلندداری برقرار است. تحقیقات بین میزان مصرف آبزیان )ماهی( و سطح تحصیلات رابطه مثبت و معنی

بر مصرف غذاهای  سطح تحصیلات سرپرست خانوارای گزارش کرد هطی مطالع [25]در این زمینه، نتیجه تحقیق حاضر را تائید کردند. کوهبر  [9]

در مطالعه عوامل موثر بر تصمیمات خانوار به مصرف ماهی در کشور ترکیه به این نتیجه رسیدند  [26]و همکاران  ساینت. دریایی تاثیرگذار اس

بر  [10]و حسینی و همکاران  [5]باقیانی مقدم و عیوضی های که سطح تحصیلات افراد بر تصمیم به خرید و مصرف ماهی موثر هستند. پژوهش

 داری بین میزان مصرف ماهی و سطح تحصیلات وجود ندارد. خلاف تحقیق حاضر نشان دادند که رابطه معنی

وع شغل ر، نداری ندارد. در باور عموم و تصوشناختی دیگری بود که مشخص شد با میزان مصرف میگو رابطه معنیشغل افراد، ویژگی جمعیت 

اشد بایست با میزان مصرف میگو ارتباط داشته ببه واسطه اثری که بر سطوح مختلف زندگی فرد از جمله شرایط اقتصادی، فرهنگی و ... دارد، می

 نشد.  داری بین نوع شغل و مصرف آبزیان گزارشنیز رابطه معنی [7]اما در این تحقیق چنین چیزی ثبت نشد. در تحقیق دادگر و همکاران 

در روسیه گزارش کردند که داشتن  "مصرف ماهی و ارتباط آن با عوامل اقتصادی و اجتماعی"ای با عنوان طی مطالعه [27]پترنیا و همکاران 

در تحقیقی پیرامون بررسی علل مرتبط با عدم مصرف ماهی به میزان  [5]شغل دائمی بر میزان مصرف ماهی موثر است. باقیانی مقدم و عیوضی 

میزان  ای کهدار است به گونهشده سازمان جهانی بهداشت در خانوارهای شهر جوانرود گزارش کردند رابطه بین شغل و مصرف ماهی معنیتوصیه

نیز  [10]و حسینی و همکاران  [8]باشد. برخی دیگر از مطالعات مانند دوراندیش و همکاران مصرف در کارمندان بیشتر از کارگران و افراد بیکار می

مشخص شد که میزان  [10]دار بین میزان مصرف ماهی )آبزیان( و نوع شغل را تائید کردند. در مطالعه حسینی و همکاران وجود ارتباط معنی

 شده توسط افراد بازنشسته عنوان گردید. مصرف ماهی در افراد بازنشسته بیشتر از افراد کارمند است و دلیل احتمالی آن خواص درمانی درک

درصد  30داری بین میزان مصرف میگو و رشته تحصیلی افراد جامعه مصرف وجود نداشت. در حالیکه که حدود ر پژوهش پیش رو، رابطه معنید

ها پیرامون خواص غذایی آبزیان بیش از سایر اند که قاعدتا اطلاعات آنهای کشاورزی، شیلات و تجربی بودهدهندگان دارای رشتهاز پاسخ

داری بین  میزان مصرف آبزیان )در استان مرکزی( و رشته تحصیلی نیز رابطه معنی [7]حصیلی است. در پژوهش دادگر و همکاران های ترشته

 افراد ثبت نشد.

 ددار بود. به این معنی که با افزایش تعداد اعضای خانوار فردر این تحقیق رابطه بین میزان مصرف میگو و تعداد اعضای خانوار منفی و معنی

این موضوع را تائید کرد. بر خلاف مطالعه حاضر، نتایج  [10]مورد پرسش، میزان مصرف روند کاهشی داشته است. یافته حسینی و همکاران 

اد ( نشان د2015) [24]و کن و همکاران  [23]، آکینبد و دیپلو [18]،  تروندسن و همکاران [13]و همکاران  ، مایرلند[15]تحقیقات ضیایی و همکاران 

 داری بر میزان مصرف آبزیان دارد.که اندازه خانوار اثر مثبت و معنی

 گیری کلینتیجه

( مرتبه و میانگین مقادیر هر مرتبه 71/1±11/1در تحقیق حاضر متوسط دفعات خرید میگو در سال توسط خانوارهای جامعه مصرف کمتر از دو )

داری بین میزان مصرف میگو و متغیرهای سن، شغل و جامعه مورد بررسی ارتباط معنی( کیلوگرم بوده است. در 92/0±26/0خرید کمتر از یک )

ه ترتیب داری )برشته تحصیلی افراد یافت نشد. اما میزان مصرف میگو با متغیرهای سطح تحصیلات و تعداد اعضای خانوار دارای روابط معنی

 روابط مثبت و منفی( بود.
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 تقدیر و تشکر
های های مالی مرتبط با بخشدانند از دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان جهت تامین هزینهبر خود لازم میمحققین مطالعه حاضر 

 میدانی پژوهش تقدیر و تشکر به عمل آورند.
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Shrimp purchase quantities in the market and the relationship 
between consumption amount and some of demographic 
characteristics 
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A B S T R A C T  ARTICLE TYPE 
The purpose of this study is to evaluate the purchase amount of shrimp in the 
market and the relationship between consumption amount and some of 
demographic characteristics. The statistical population of this study is the whole 
country that 10 cities including Mashhad, Tehran, Tabriz, Birjand, Kermanshah, 
Gorgan, Yazd, Bandar Abbas, Ilam and Shiraz were randomly selected and a total 
1000 questionnaires were completed by citizens proportionate to the household 
population of the studied cities. In order to evaluate the number of shrimp 
purchases per year as well as the amount of each purchase, from the output of 
SPSS software and to investigate the existence of a significant relationship 
between consumption amount and demographic characteristics, correlation 
tests were used. According to the results the number of times shrimp were 
bought by the household varied from one to twelve times a year (average 
1.71±1.11). 44.2% of households of the consumption society bought shrimp 
once a year and 28.6% of them bought shrimp twice a year. It was further found 
that the amount of shrimp purchased by household varies from 0.5 to 2 kg per 
purchase (average 0.92±0.26 kg). While 76.3% of households of the 
consumption society purchase one kilogram of shrimp in per purchase. 
According to the findings, consumption amount had no significant relationship 
with the age, job and field of study variables (p>0.05). But the relationship 
between this index with the education level and number of household members 
variables was significant (p<0.05).  
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